Abonamentul pentru Brașov
Administrația, Piața mare,
Teatrul Lăzii Nr. 30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 14.

Brașov, Joi 20 Ianuarie (2 Februarie).

1905.

Confusiunea crește.

De când cu izbucnirea crizei guvernului și a parlamentului ungar, confusiunea de idei și planuri crește pe zi ce merge. Organele diferitelor partide emulează în a inventa mijloace de salvare a situației politice din lăuntru atât de încurcate.

Urmarea a fost — că puțini așa se scrie — că sute de alegători, cari erau să voteze pentru deputatul guvernului, și-au schimbat iute și degrabă »convingerea«, votând pentru candidatul koșuthist.

În Brad se va aranja o petrecere cu dans în hotel »Central«, la 30 Ianuarie (12 Februarie) 1905, în favorul »Fondului Dr. Iosif Hodoș« de la gimnaziul public român gr. or. din Brad. Comitetul aranjator: Dr. Pavel Oprea președinte, Dr. Ioan Radu secretar, Aurel Bratu cassar, Mihail Stoia controlor. Intrarea de familie 5 cor., de persoană 2 cor. Începutul la 8 ore seara.

Avis.

Comisiunea luând în considerare pozițiunile soldaților de la tunul al doilea, că primul tun după tragerea loviturii a avut un recul de doi pași, a conchis că descărcarea celui de al doilea tun poate lămuri toate împrejurările și determina culpabilitatea persoanelor participante, și de aceea o nouă instrucțiune a fost hotărâtă.

NECROLOG. Maria de Steriu, născ. Diamandi, după grele suferințe, s'a mutat la cele eterne Marți în 18/31 Ianuarie 1905 la 9 ore a. m. în anul al 64 al vieții. Ne împlinim trista datorie a însciința despre această durerosă pierdere, pe toți amicii și cunoscuții fericeite adormite. Rămășițele pământesci ale defunctei se vor ridica din casa proprie strada Orfanilor Nr. 12 Joi, în 2 Februarie n. (20 Ianuarie v.) la 3 ore p. m. și se vor depune spre vecinică odihnă în cimitirul bisericii Sfintei Adormiri din Gröveri.

Brașov, 18(31) Ianuarie 1905.

Intristata familie.

ULTIME SCIRI.

Sibiu, 31 Ianuarie. Așii s'au făcut alegerile în cele trei cercuri ale comitatului Sibiu. În cercul *Nochrich* a fost ales cu aclamațiune deputatul sas de până acum *Samuil Dörr*. În cercul *Cisnădiei* deputatul de până acum *Emil Trauschenfels*.